发电单位
安徽省发
安徽省经济和信息化厅
安徽工业经济联合会
等级特急•明电皖经信明电〔2021〕4号 皖机 号
安徽省经济和信息化厅安徽工业经济联合会
关于组织推荐第六批制造业单项冠军和复核
第三批制造业单项冠军的通知
各市经信局，广德市经信局、宿松县科经局，各市工业经济联合 会：
根据《工业和信息化部办公厅中国工业经济联合会关于组 织推荐第六批制造业单项冠军和复核第三批制造业单项冠军的 通知》(工信厅联政法函〔2021〕95号)，为做好我省第六批制 造业单项冠军推荐和第三批制造业单项冠军复核工作，现就有关 事项通知如下：
一、第六批单项冠军申请条件及要求
(
)基本
制造业单项冠军包括单项冠军示范企业和单项冠军产品。须 满足以下条件：
坚持专业化发展。企业长期专注并深耕于产业链某一环节 或某一产品领域。从事相关领域10年及以上，属于新产品的应 达到3年及以上。
市场份额全球领先。企业申请产品的市场占有率位居全球 前三。产品类别原则上按照《统计用产品分类目录》8位或10 位代码，难以准确归入的应符合行业普遍认可的惯例。
创新能力强。企业生产技术、工艺国际领先，重视研发投 入，拥有核心自主知识产权，主导或参与制定相关领域技术标准。
质量效益高。企业申请产品质量精良，关键性能指标处于 国际同类产品领先水平。经营业绩优秀，盈利能力超过行业企业 的总体水平。重视并实施国际化经营和品牌战略，全球市场前景 好，建立完善的品牌培育管理体系并取得良好成效。
具有独立法人资格，具有健全的财务、知识产权、技术标 准、质量保证和安全生产等管理制度。近三年无环境、质量、安 全违法记录，企业申请产品能耗达到能耗限额标准先进值，安全 生产水平达到行业先进水平。
（二）申请类别。企业依据自身条件在单项冠军示范企业和 单项冠军产品中择一申请（见附件1）。申请单项冠军示范企业 的，相应产品的销售收入须占企业主营业务收入的70%以上。申 请单项冠军产品的，只能申请一个产品。
（三）
重点产品领域。工业和信息化部列出了第六批制造业 单项冠军培育遴选重点领域（见附件2）。对重点领域企业和产 品，尤其是重点领域补短板的，优先予以推荐。
（四）
完善梯度培育体系。支持专精特新“小巨人”企业成长 为单项冠军。年销售收入4亿元以下的企业，如申请单项冠军， 应为已入选的专精特新“小巨人”企业。
（五）
推荐上报名额。合肥市4家，芜湖、滁州、阜阳、安 庆、马鞍山、蚌埠市各3家，其他市各2家，省直管县（市）1 家。前三批单项冠军培育企业满足申请条件并提出申请的，不占 各推荐单位名额。
二、第三批复核工作安排
根据《实施方案》关于动态管理的要求，每3年对入选单项 冠军进行一次评估复核。对符合条件的企业在公布的名单中予以 保留，对不符合条件或未提交复核申请材料的企业从名单中予以 撤销。
请淮北、亳州、蚌埠、铜陵分别组织华孚时尚股份有限公司、 利辛县富亚纱网有限公司、安徽昊方机电股份有限公司、蚌埠中 建材信息显示材料有限公司、安徽耐科挤出科技股份有限公司填 报《第三批制造业单项冠军复核申请表》（见附件3）并进行初 审。单项冠军示范企业相应产品的销售收入达不到企业主营业务 收入70%以上的，可申请复核相应产品为单项冠军产品。工业和 信息化部将组织专家赴部分企业现场核查。
三、工作组织
（一）
组织单位。各地工业和信息化主管部门商同级工业经 济联合会负责属地企业的组织推荐、复核工作。工作中，相关政 府部门、协会不得以任何形式向企业收取费用。
（二）
材料要求。不要求企业提供各类证明材料，企业按要 求提供说明材料，并对材料的真实性和准确性负责。
（三）
审核把关。各地工业和信息化主管部门要根据《实施 方案》和本通知要求，对第六批单项冠军申请企业（产品）进行 初步论证、择优推荐，确保推荐质量。对企业的市场占有率，独 立法人地位，有无环境、质量、安全等方面违法记录予以重点把 关。对第三批单项冠军复核工作要认真组织初审。
（四）
扌艮送方式和时间。申报采取网上填报与纸质报送相结 合的方式。网上通过制造业单项冠军在线报送系统
（dgb.cfie.org.cn）统一申报。由企业在线填写并上传相关材料， 经组织单位审核后报送（具体填报和审核方式参见报送系统主页 说明）。纸质材料要与网上填报一致，一式三份，连同正式上报 文件、第六批单项冠军推荐汇总表（见附件4）,于2021年6月 10日前报安徽省经济和信息化厅（产业政策处）。
联系人及联系方式：周伟，0551-62871846、13988685586; 材料寄送地址：合肥市屯溪路306号金安大厦安徽省经济和信息 化厅。
附件：1 .第六批制造业单项冠军申请书
第六批制造业单项冠军培育遴选重点领域
第三批制造业单项冠军复核申请书
第六批单项冠军推荐汇总表
安徽省经济和信息化厅
安徽工业经济联合会
2021 年 5 月 18 0

附件1
第六批制造业单项冠军
申请书
（2021年版）
企业名称（盖章）

申请类别
口示范企业 口单项冠军产品
申请时间

推荐单位（盖章）

工业和信息化部印制
填报说明
一、
本申请书为企业申请制造业单项冠军（示范企业或单项 冠军产品）填写。
二、
推荐单位为申请企业法人注册所在地省、自治区、直辖 市及计划单列市、新疆生产建设兵团的工业和信息化主管部门或 中央企业。
三、
申请企业应按照填写要求和实际情况，认真准确在线填 写各个表项。如有虚假填报，取消本次申请资格，且3年内不得 申请。遴选单位将为申请企业做好资料保密工作。
四、
申请企业须根据《制造业单项冠军企业培育提升专项行 动实施方案》和本通知列明的申请条件，上传相关说明或佐证材 料。
五、
提交材料通过制造业单项冠军在线报送系统打印，一式 两份并加盖公章。申请企业须确保纸质材料和系统填写材料的一 致性。
六、
纸质材料请使用A4纸双面印刷，装订平整，采用普通 纸质材料作为封面。

	企业名称

	统一社会 信用代码

	通讯地址

	邮编

	法人代表

	固定电话

	手机

	联系人

	固定电适

	手机

	传真一

	E-mail

	企业类型
	□国有
口合资
□民营
口其他

	企业基本 经营情况，
	注册时间（年份）

	注册资本（万元）

	所属行业

	资产总额（万元）

	职工人数

	资产负债率

	主营业务收入（万元，
2018-2020 三年）

	申请的特 定细分产 品情况
	基本 情况
	产品名称2

	行业领域

	是否新产品

	从事该产品相关 领域时间1 （年）

	经营 效益，

	2018 年
	2019 年
	2020 年

	销售收入（万元）

	产品销售数量（台套）

	销售收入增长率（%）

	销售毛利率（%）

	销售收入占主营业务收 入比重4 （%）

	市场 地位
	全球市场占有率（%）

	全球市场占有率排名

	国内市场占有率（%）

	国内市场占有率排名

	同类产品全球 主要生产企业

	补短板 情况
	是否属关键领域补短板|

	补齐哪 类短板

1所属行业按照《国民经济行业分类（GBfT4754-2011）»的大类行业填写，资产总额、职工人数、资产负债率按截 至2020年末填写。
2须填写产品在行业通用的准确名称。
3从事时间应达到10年以上，或从事新产品时间达到3年或以上。
4此项为申请单项冠军示范企业填写，要求不低于70%«

	1企业研发1 能力
	企业研发经费支出（万 元，2018-2020 三年）

	研发支出占主营业务 收入比重（％, 2018-2020 年）

	截至2020年末研发人 员占职工人数比童（%）

	企业办研发机构 数量（个）

	拥有有效 专利情况
	发明专利（个）
	实用新型专 利（个）
	外观设计专 利（个）
	'合计（个）

	拥有核心自主 知识产权3情况
	数量（个）

	占知识产权
,1数量比重（%）

	产品
质量
	是否通过质量管理体系认证
	口是
□否

	国际化
水平
	申请产品的出口额（万 元，2018-2020 三年）

	申请产品出口额占申 请产品销售收入比重 （%, 2018-2020 三年）

	企业海外经营 机构数量

	海外研发 机构数量

	项目参
与情况
	是否有产品技术列入 《产业基础领域先进 技术产品转化应用目 录》

	是否参与我部 其他项目（简要
写明）

5参照工信部产业（2016） 105号文规定，在中国境内注册或享有五年以上全球范围内独占许可专利，并在中国 法律有效保护期内的知识产权。

	详细情况 介绍
	包括但不限于以下内容：（此项可另附页）
一、
核心优势与特色概括（200字以内）。
二、
申请产品情况：产品主要用途、在产业链中的位置及地位，近3年产 品销售情况及效益，主要客户群及销售地，企业主要竞争对手及与之对比情况， 产品国际化实施情况；产品关键性能指标、能耗指标及与国际国内领先水平的 对比情况，产品主要加工工艺、技术及与国际国内领先水平的对比情况。
三、
企业研发创新情况：企业技术研发机构建设、研发经费保障及激励机 制，研发创新带头人、创新团队、创新人才培养情况；知识产权积累和运用情 况，参与或主导相关产品领域国际国内相关技术、工艺标准制定情况；重要技 术或质量奖项情况。是否属于关键领域补短板及具体情况。
四、
企业管理与制度建设基本情况：简要介绍企业经营战略，法人治理结 构，管理团队，企业品牌培育相关制度、产品质量保障相关制度，知识产权保 障制度，企业生产安全保障制度，应对各类风险机制等。

	推荐单位 意见
	推荐单位（公章）：
日期：

	相关材料
	企业税务登记证副本复印件；
近3年企业主营产品市场占有率说明材料，经会计师事务所审计的近3年会 计报表和审计报告复印件及企业完税证明，信用中国查询记录截图；
有效专利、核心自主知识产权目录；
质量认证、质量荣誉、品牌荣誉等相关材料及目录；
企业认为须提供的其他材料。

附件2
第六批制造业单项冠军培育遴选重点领域
—\新一代信息技术
基础电子元器件
电子专用设备与测量仪器
集成电路制造设备和零部件
集成电路制造与封测
网络设备
智能感知设备及器件
新型计算设备（服务器、存储设备等）
智能终端产品
物联网器件及设备
'
新型显示
信息安全设备
人工智能软硬件
网络与信息安全软件
工业互联网平台
二、装备制造
工业机器人与服务机器人
数控机床与先进成形装备
增材制造装备
大型工程机械及部件
重大成套设备 智能测控装备（仪器仪表） 工业母机
关键基础零部件 铁路高端装备及部件 城市轨道装备及部件 先进适用农机装备及部件 高效专用农机装备及部件 先进纺织机械 智能化食品饮料机械 高端医疗装备 工业气体关键技术及装备 三' 新材料 先进钢铁材料 先进有色金属材料 先进石化化工新材料 先进无机非金属材料 先进稀土材料 高储能和关键电子材料 高性能纤维及制品和复合材料 生物基和生物医用材料 先进半导体材料 新型显示材料 新能源材料 新能源电池材料 绿色节能建筑材料 其他前沿新材料
四、
新能源汽车和智能网联汽车
新能源汽车整车 电驱动系统 动力电池系统 燃料电池系统 环境感知设备 车载联网设备 计算平台及操作系统 开发软件及工具链 软硬件测试设备 其他零部件及相关设备
五、
新能源
核燃料加工及设备制造
核电装备 风能发电机装备及零部件 风能发电其他相关装备 太阳能设备和生产装备 太阳能电池与锂离子电池 生物质能及其他新能源设备 智能电力控制设备及电缆 电力电子基础元器件
六、
节能环保
高效节能通用设备 高效节能专用设备 高效节能电气机械器材 高效节能工业控制装置 环境保护专用设备 环境保护监测仪器及电子设备 环境污染处理药剂材料 矿产资源与工业废弃资源利用设备 城乡生活垃圾与农林废弃资源利用设备 水及海水资源利用设备
七、
航空航天与海洋装备 航空器整机（不含无人机） 航空发动机
航空机载系统和设备 航空零部件
无人机
卫星应用技术设备 船舶与海洋工程装备 深海石油钻探设备 其他海洋相关设备与产品 海洋环境监测与探测装备
八、其他
数字创意技术设备 冰雪装备器材
文物保护装备

附件4
第三批制造业单项冠军
复核申请书
（2021年版）
企业名称（盖章）

申请类别
口示范企业 口单项冠军产品

申请时间

推荐单位（盖章）

工业和信息化部印制

填报说明
一、
本申请书为第三批单项冠军示范企业及冠军产品企业申 请复核填写。
二、
初审单位为申请企业法人注册所在地省、自治区、直辖 市及计划单列市、新疆生产建设兵团的工业和信息化主管部门或 中央企业。
三、
申请复核企业应认真准确填写各个表项。如有虚假填报, 将从公告名单中予以撤销。复核单位将为申请企业做好资料保密 工作。
四、
申请复核企业须根据《制造业单项冠军企业培育提升专 项行动实施方案》和本通知列明的单项冠军示范企业及单项冠军 产品申请条件，上传相关材料。
五、
提交材料通过制造业单项冠军在线报送系统打印，一式 两份并加盖公章。申请企业须确保纸质材料和系统填写材料的一 致性。
六、
纸质材料请使用A4纸双面印刷，装订平整，采用普通 纸质材料作为封面。

	企业名称

	通讯地址

	法人代表

	固定电话

	联系人

	固定电话

	传真

	E-mail

	企业类型
	□国有
□合资

	企业基本,
经营情况1
	注册时间（年份）

	所属行业

	职工人数

	主营业务收入（万元，
2018-2020 三年）

	1申请的特I 定细分产 品情况
	基本 情况
	产品名称2

	是否新产品:

	经营 效益

	销售收入（万元）

	销售数量（台套）

	销售收入增长率（%）

	销售毛利率（%）

	申请产品销售收入占主 营业务收入比重4 （%）

	市场 地位
	全球市场占有率（%）

	全球市场占有率排名

	国内市场占有率（%）

	国内市场占有率排名

	同类产品全球 主要生产企业

	补短板 情况
	是否属关键领域补短板

	统一社会 信用代码

	邮编

	手机

	手机

	□民营
口其他

	注册资本（万元）

	资产总额（万元）

	资产负债率

	所属行业

	从事该产品相关 领域时间'（年）

	2018 年
	2019 年
	2020 年

	补齐哪类短 板

1所属行业按照《国民经济行业分类（GB/T4754-2011）））的大类行业填写，资产总额、职工人数、资产负债率按截 至2020年末填写。
2须填写产品在行业通用的准确名称。
3从事时间应达到10年以上，或从事新产品时间达到3年或以上。
4此项为单项冠军示范企业填写。
	企业研发 能力
	企业研发经费支出（万 元，2018-2020 三年）

	研发支出占主营业务 收入比重（%, 2018-2020 年）

	截至2020年末研发人 员占职工人数比重（%）

	企业办研发机构 数量（个5

	拥有有效 专利情况
	发明专利（个）
	实用新型专 利（个）
	外观设计专 利（个）
	合计（个）

	拥有核心自主 知识产权'情况
	数量（个）

	占知识产权 数量比重（%）

	产品
质量
	是否通过质量管理体系认证
	口是
□否

	国际化 水平
	申请产品的出口额（万 元，2018-2020 三年）

	申请产品出口额占申 请产品销售收入比重 （%） 2018-2020 三年）

	企业海外经营 机构数量

	海外研发 机构数量

	项目参
与情况
	是否有产品技术列入 《产业基础领域/ 技术产品转化应用目 录》

	是否参与我部 其他项目（简要
写明）

5参照工信部产业（2016） 105号文规定，在中国境内注册或享有五年以上全球范围内独占许可专利，并在中国 法律有效保护期内的知识产权。
	详细情况 介绍
	包括但不限于以下内容：（此项可另附页）
一、
核心优势与特色概括（200字以内）。
二、
申请产品情况：产品主要用途、在产业链中的位置及地位，近3年产 品销售情况及效益，主要客户群及销售地，企业主要竞争对手及与之对比情况， 产品国际化实施情况；产品关键性能指标、能耗指标及与国际国内领先水平的 对比情况，产品主要加工工艺、技术及与国际国内领先水平的对比情况。
三、
企业研发创新情况：企业技术研发机构建设、研发经费保障及激励机 制，研发创新带头人、创新团队、创新人才培养情况；知识产权积累和运用情 况，参与或主导相关产品领域国际国内相关技术、工艺标准制定情况；重要技 术或质量奖项情况。是否属于关键领域补短板及具体情况。
四、
企业管理与制度建设基本情况：企业经营战略，法人治理结构，管理 团队，企业品牌培育相关制度、产品质量保障相关制度，知识产权保障制度， 企业生产安全保障制度，应对各类风险机制等。

	推荐单位 意见
	推荐单位（公章）：
日期：

	相关材料
	企业税务登记证副本复印件；
近3年企业主营产品市场占有率说明材料，经会计师事务所审计的近3年会 计报表和审计报告复印件及企业完税证明，信用中国查询记录截图；
有效专利、核心自主知识产权目录；
质量认证、质量荣誉、品牌荣誉等相关材料及目录；
企业认为须提供的其他材料。

附件4
第六批单项冠军推荐汇总表
推荐单位（盖章）：
联系人：
电话:
	序号
	企业名称
	主营产品名称
	市场占有率情 况
	营业收入
	主营产品销售收 入及占比
	联系人
	联系电话
	备注

	示范企业

	1

	…

	冠军产品

	1

	第三批复核

	1

	…

注：1.主营产品只能是一个产品；2.市场占有率情况应填写产品上一年度在全球及国内的市场占有率及排名；3.在备注中注明近三年有 无环境、质量、安全违法记录。
-21 -